附件 11-1-1

2017 年计划生育服务补助专项绩效评

价报告

为提高计划生育服务补助专项资金使用绩效，省卫生

计生委组织对 2017 年度计划生育服务补助专项开展绩效

评价,评价报告如下。

一、工作情况及成效

（一）专项基本情况

为完善人口政策和社会保障制度，逐步完善计划生育

利益导向政策，引导群众自觉实行计划生育政策，缓解独

生子女伤残死亡家庭的实际困难，促进人口长期均衡发

展。根据《福建省人口与计划生育条例》、《中共福建省

委 福建省人民政府关于开展 2014年为民办实事工作的通

知》（闽委〔2014〕1 号）等文件精神，我省加大了对计

划生育家庭的奖励扶助制度，分别组织实施了福建省农村

部分计划生育家庭奖励扶助、福建省城镇部分计划生育家

庭奖励扶助、福建省计划生育家庭特别扶助（含其他人

员）、福建省农村计划生育家庭二女夫妇奖励（含法定奖）、

福建省农村部分计划生育家庭贡献奖励等奖励扶助制度。

2017 年，根据我省人口形势发展的变化，将以上有关制度

统一整合为计划生育服务补助专项资金。

（二）主要成效

项目资金由省财政厅、省人口计生委共同管理，联合

下拨专项资金，省级（含中央）资金由省财政按承担比例

下达至当地财政奖励扶助金专户，再由当地财政部门拨付

到各代理发放机构，代理发放机构按标准足额划转到奖励

扶助个人账户中。奖励扶助专项补助资金严格按照规定的

内容、方法、步骤进行补助。即各地按照实施细则规定的

条件进行资格确认，并在规定时间内逐级上报直至省计生

委。资金管理与发放上，实行“专户管理、分账核算、封

闭运行、直接补助、到户到人”，专项资金由各地财政委

托金融机构发放。省卫生计生委根据各项奖励扶助制度的

相关要求，对奖励扶助工作在管理职责、资格确认、数据

录入与上报流程等方面提出了明确的要求。成效体现在：

1、较好地完成目标任务。2017 年部分农村计划生育

家庭奖励扶助人数为 124874 人，国家+省级补助资金

12782.81 万元；城镇部分计划生育家庭奖励扶助人数为

181173 人，省级补助资金 17395.94 万元；计划生育家庭

新型农村合作医疗补助人数 3026361 人，省级补助资金

1210.53 万元；计划生育法定奖等补助资金 9474.25 万元。

2017 年全省省级财政（除厦门市外）共发放各类计划生育

奖励扶助金 40863.53 万元，奖励扶助对象超 91 万人（不

含新农合人数），奖励扶助完成率 100%。

2、初步形成了有利于计划生育的家庭发展支撑体系。

计划生育家庭奖励扶助制度是进一步抓紧抓好计划生育

工作的重大举措，让实行计划生育家庭和特殊家庭体会到

政府的关心和帮助，弥补因减少生育子女或子女致残死亡

导致养老能力不足，对年轻家庭起示范作用，促进经济发

展。同时也有利于促进人口和计划生育工作向依法管理、

利益导向和优质服务方向转变，进一步激发广大群众实行

计划生育的热情和积极性；有利于促进人口老龄化问题的

解决和社会保障制度的逐步建立完善。通过各项奖励扶助

制度的实施，党和政府的公信力得到进一步提升,计划生

育家庭得到实惠，有效地密切了党群、干群关系，群众普

遍认为奖励扶助政策实施充分体现了党和政府对群众切

身利益的关心，是一项得到人民群众拥护的德政工程。奖

励扶助的实施切实为老百姓解决了部分经济困难，也帮助

解决了部分养老问题，同时奖励扶助政策的有效开展还深

远地影响了广大群众的生育观念，“生男生女都一样”的

新型生育观念正在奖励扶助政策的强有力推动下更加深

入人心，为我省人口长期均衡发展发挥了重要作用。

二、存在的主要问题

在执行和落实计划生育奖励扶助工作过程中，我们也

发现一些问题和不足，主要问题体现在：

（一）奖励扶助政策从个人申请到资金发放，整个过

程需要认真和审核的周期长、程序比较繁琐。同时，随着

奖励扶助人数的增长，基层审核把关的工作量也比较大。

（二）多数计划生育奖励扶助政策标准低，难以帮助

群众解决实际问题，群众对此满意率不高。目前，除了计

划生育特殊家庭扶助制度奖励略高外，其他制度水平明显

偏低。比如，农村和城镇奖励扶助制度奖励标准为 100 元

每人每月，贡献奖和二女节育奖励制度为每人每月 30 元，

且多年未进行调整，适应不了当前物价水平。

部分计划生育家庭奖励扶助制度将行政机关和国有

企事业单位退休职工排除在奖励扶助范围外，相当部分国

有企业和事业单位的退休职工意见较大。另外，随着经济

体制的改革、企业的改制，是否国有企业身份认定较为困

难，在给基层干部增加身份认定困难的同时，也造成了维

稳的重大隐患。

三、相关意见建议

（一）建立奖励扶助金动态调整机制。随着经济社会

的发展，各项惠民政策不断出台，人民生活水平不断提高，

出现了奖励扶助标准偏低、奖励扶助金的实际购买力下

降、政策效果弱化等问题，建议建立与经济社会发展相适

应的奖励扶助标准动态调整机制，确保该项制度长期稳定

运行，有效保障计划生育家庭优先享受改革发展成果。比

如，对于农村和城镇奖励扶助，应提高到每人每月 200-300

元左右的标准。

（二）建立统一的部分计划生育家庭奖励扶助制度。

将我省城镇部分计划生育家庭奖励扶助扩大到所有年满

60 周岁的独生子女父母。

（三）调整福建省农村计划生育家庭二女夫妇奖励和

福建省农村部分计划生育家庭贡献奖励发放方式。目前，

该两类制度已经不对新增人群进行奖励，仅对现在目标人

群进行奖励。由于奖扶标准低，人数大，每年基层干部还

要做大量的审核和把关工作。建议根据该类人群享受的年

限，由每年奖励改为给予一次性奖励。

（四）建议将计划生育家庭新型农村合作医疗补助事

权下放至市县，省级不再进行补助。